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initially raised in theoretical circles, an increase in related cases 
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systems. Consequently, the primary question in the current research is 
whether there exists a conflict between governments' human rights 
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the challenges and requirements for achieving normative 
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library-based method and employing a descriptive-analytical approach, 
posits that conflicting obligations, without comprehensive reforms in 
the foreign investment system, may impede governments in realizing 
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پذیری هنجارهای  های حاکم بر تعامل ها و بایستهتأملی بر چالش 

   گذاری خارجی و حقوق بشرسرمایه 

 2نژادنسیم سلیمانی  |  1یئآیت مولا
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 چکیده اطلاعات مقاله

هممای اصتدممادی  عنوان عاملی مهممد در تقویممک همکاری گذاری همواره به معاهدات سرمایه  پژوهشی نوع مقاله: 
المللممی، اراینممد جممذ   گذاری بین همما مطممرد بمموده اسممک. در نیممام کنممونی سممرمایه دولک 
گذاران خممارجی همممراه اسممک؛ سیاسممتی کممه  همما اس سممرمایه گذاری با حمایک دولک سرمایه 
الشممعاد صممرار داده،  تواند حمایک اس حقوق بشر در خدوص اتبمماد دولممک میزبممان را ت ک می 

این دغدغه، هرچند در ابتدا به صورت تئمموری در    ها آن را متوصف نماید. حتی با ترجیح دولک 
های مممرتب ،  م اال علمی مطرد بود، اما در مدت سمان کوتاهی به جهک ااممزایپ پرونممده 

کننده را به تأمل واداشک. تمرکز اصلی تمامی مباحممی یادشممده، بررسممی  نهادهای رسیدگی 
پذیری هنجاری دو نیممام اسممک. اس ایممن  های موجود در مسیر تعامل تقابل تعهدات و چالپ 

همما بمما  رو، سؤال اصلی پژوهپ حاضر این اسک که آیا میان تعهممدات حقمموق بشممری دولک 
گذاری خارجی، تقابل وجود دارد؟ در صممورت پاسمم   تعهدات صراردادی آنها در سمینۀ سرمایه 

ارض ایممن  اند؟ پیپ پذیری هنجاری میان دو نیام کدام های تعامل ها و بایسته مثبک، چالپ 
ت لیلممی شممده، بممر    -ای گردآوری و بررسی توصیفی ت قیق که منابع آن به روش کتابخانه 

این پایه استوار اسک که در صورت تقابل تعهدات و عدم توجه به اعمممال اصمم حات جممامع  
تر، اهممداح حقمموق  گذاری خارجی، ت قق منااع عمومی و در سطح گسترده در نیام سرمایه 
های موجممود  رو خواهد شد. بنابراین در راستای راممع کاسممتی ها با دشواری روبه بشریِ دولک 

گذاری خارجی، لاسم اسک راهکارهایی برای اص د ایممن  در رویکردهای اعلی نیام سرمایه 
 منیور حمایک اس حقوق بشر مطرد گردد. گذاری بیشتر به نیام در جهک مقررات 
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 . مقدمه 1
ها در چند دهۀ گذشممته گذاران و دولکگذاری خارجی، اخت اات بین سرمایههای سرمایهبا گسترش پروژه

سرعک در حال اازایپ بوده اسک. یکی اس نکات مطرد در اخت اات یادشده، تعامل بین صواعممد حقمموق به
ها دارای تعهدات صانونی گذاری خارجی اسک و اسآنجا که دولکبشر با تعهدات ناشی اس صراردادهای سرمایه

المللی حقوق بشر هستند، ایجمماد شممفاایک در گذاری منعقده و صواعد بیندوگانه ت ک صراردادهای سرمایه
ها حقمموق ها و پیمانچگونگی اجرای این تعهدات مورد توجه شورای حقوق بشر ساسمان ملل مت د، بیانیه

بشری )حقوق نرم( بوده اسک. در همین راستا اصول راهنمای ساسمان ملل در سمینۀ تجارت و حقوق بشر، 
گذاری خممارجی، تقاضممای هنجارهای حقوق بشر و تعهدات ناشممی اس سممرمایه با م تمل دانستن تنپ بین

ها مبنی بر ایجاد اضای سیاسی کاای برای انجام تعهممدات حقمموق بشممری خممود بممه هنگممام خود اس دولک
گذاران خدوصممی را بیممان کممرده ها یا سممرمایههای مرتب  با رواب  تجاری با دیگر دولکپیگیری سیاسک

گذاری های تجمماری و سممرمایهنامههمچنین در اصول راهنمای ارسیابی تأثیر حقوق بشر بر موااقک.  1اسک
تدوین شده، چگونگی حدممول ایمینممان اس تطممابق چنممین   2که اس سوی گزارشگر ویژۀ ساسمان ملل مت د

اازون بر موارد یادشده، کمیتۀ حقوق اصتدادی، . 3هایی با تعهدات حقوق بشری بررسی شده اسکتوااقنامه
ها در سمینممۀ اجتماعی و ارهنگی ساسمان ملل مت د در نیرهای عمومی خود، تعهدات حقوق بشری دولک

بر  24المللی را مورد تأکید صرار داده اسک. برای مثال، این کمیته در نیر عمومی شمارۀ گذاری بینسرمایه
گذاری باید همواره تعهدات حقمموق بشممری این نکته اشاره دارد که در تفسیر صراردادهای تجاری و سرمایه

ها باید هرگونه تعارض احتمالی بین تعهممدات حقمموق بشممری خممود بممر ها درنیر گراته شود و دولکدولک
گذاری را شناسممایی کممرده، اس ورود بممه چنممین صراردادهممایی اساس میثاق و صراردادهای تجاری یا سممرمایه

گذاری خود اشاره نمایند خودداری کنند و همچنین باید صراحتاً به تعهدات حقوق بشر در معاهدات سرمایه
 .4ادل اخت اات، صواعد حقوق بشری به هنگام تفسیر صرارداد درنیر گراته شودوهای حلتا در مکانیسد

گذاری در ها و صراردادهممای سممرمایهاس سوی دیگر، اشاره به تعام ت بین تعهدات حقوق بشری دولک
 تمموان بممه تدمممید دادگمماهپممذیرد. در ایممن سمینممه میندرت صورت میای حقوق بشر بههای منطقهدادگاه

دنبال ایجمماد یور خمماص بممهعلیه پاراگوئه اشاره کممرد کممه بممه  5امریکایی حقوق بشر در پروندۀ گروه بومی
گذاری بود. اسجملممه توجیهممات دولممک پاراگوئممه هماهنگی بین صواعد حقوق بشر و تعهدات صرارداد سرمایه

های مورد ادعای آنان، حمایک اس حقوق مالک عدم اجرای حقوق ااراد بومی جهک باسگرداندن سمینبرای  

 
1. See: UN Guiding Principles, 2011: Principle 9 and 11.  
2. Olivier De Schutter 
3. See: UN Guiding Principles HRIAs, 2011: 5. 
4. See: CESCR General Comment No 24.  
5. Sawhoyamaxa 
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گذاری دوجانبه و ممنوعیک استرداد آن بود. دادگاه در ردّ این توجیممه بممه دو موجب صرارداد سرمایهسمین به
گذاری اسجمله استثناهای تأمین منااع نکته اشاره کرد: اولًا مقررات سلب مالکیک مندرج در صرارداد سرمایه
گذاری و کنوانسممیون امریکممایی حقمموق عمومی اسک. ثانیاً ماهیک تعهدات دولک بر اساس صرارداد سرمایه

بشر متفاوت و کنوانسیون حقوق بشر اس جایگاه برتر برخوردار اسممک و بممه همممین دلیممل اجممرای تعهممدات 
گذاری همواره باید در تطابق با تعهدات حقوق بشری کنوانسیون باشد؛ سیممرا کنوانسممیون یادشممده سرمایه

تک ااراد بشر ایجاد کرده اسک و به عمل متقابل بین عنوان یک معاهدۀ چندجانبه، حقوصی را برای تکبه
با درنیر گراتن  (InterAmerican Court of Human Rights, 2006: 137).ها بستگی ندارد دولک

پممذیری هممای حمماکد بممر تعاملمسائل یادشده، مسئلۀ اصلی ت قیق حاضر، بررسی تقابل تعهدات و چالپ
گیممری اس گذاری خارجی و حقوق بشر اسک. این پممژوهپ سممعی دارد بمما بهرههنجاری در دو نیام سرمایه

گفته را تشریح و راهکارهایی بممرای اصمم د ت لیلی، تعام ت هنجاری بین دو نیام پیپ -روش توصیفی
 کنندۀعنوان تضمممینمنیور رعایک الزامات حقوق بشری مطرد نماید تا بممهگذاری خارجی بهنیام سرمایه

گذاری، مورد استفاده واصع شود. به این ترتیب، در بخپ حقوق بنیادین شهروندان در کشور میزبانِ سرمایه
اول ت قیق، میزان و گسترۀ تقابل تعهدات مورد بررسی صرار گراتممه، سممر  در بخممپ دوم، بممه ارسیممابی 

گذاری پرداختممه و بممدین گونممه وضممعیک رعایممک الزامممات حقمموق بشممری در صراردادهمما و داوری سممرمایه
های مؤثر در ایجاد همسویی بین دو ها و گامهای موجود مطرد شده اسک و در بخپ سوم، بایستهچالپ

المللی یرد شممده گذاری بیندسته اس تعهدات و همچنین تقویک موضوعات حقوق بشری در حوسۀ سرمایه
 و در پایان، نتیجۀ ت قیق با درنیر گراتن سؤال اصلی بیان شده اسک.

 

 . تقابل تعهدات2
گذاری اس این منیر صابل تأمل اسک کممه اس یممک یممرح بممر الملل سرمایهبرخورد حقوق بشر با حقوق بین
ها ملزم به رعایک اصول و صواعد حقوق بشممر های حقوق بشری، همۀ دولکاساس عرح، اسناد و اع میه

گذاران بر اساس اصول و اسممتانداردهایی حمممایتی چممون راتممار هستند و اس یرح دیگر، حمایک اس سرمایه
های اخیر پذیراته شده اسک، باید م ترم شمرده شود. بممر مندفانه و عادلانه، حمایک و امنیک که در دهه

گذاری، تعهممداتی را برذیرنممد کممه توانند بر اساس معاهدات سرمایهها نمیرسد دولکنیر میاین اساس، به
المللممی حقمموق گذاران نیز به رعایک تعهممدات بینناصض تعهدات حقوق بشری آنها باشد. همچنین سرمایه
المللی متوجۀ آنها خواهد بود. اس یرح دیگر، حقمموق بشری ملزم هستند و در صورت نقض، مسئولیک بین

الملل بشر نیز دارای مبانی و اصولی جهک حفاظک و حمایک اس حقوق ااممراد اسممک کممه اس جملممۀ آنهمما بین
گیممرد، توان به اصل حاکمیک دائد بر منابع یبیعی که اس حقوق ذاتی کشورها برای توسممعه نشممئک میمی

حق دسترسی به آ ، حق توسعه، حقوق ارهنگی و حق بومیممان اشمماره کممرد کممه ممکممن اسممک اجممرای 



 743     آیت مولائی .../ های حاکم ها و بایستهتأملی بر چالش

 

گذاری با هریک اس این اصول و حقوق بشر ت صی پیدا کند. به ایممن الملل سرمایهاستانداردهای حقوق بین
الملممل دارای منممابع و عنوان دو شاخه اس حقوق بینگذاری و حقوق بشر بهالملل سرمایهترتیب، حقوق بین

مراتب و برتممری کنند و هممیس سلسمملهمبانی مختص به خود هستند که رابطۀ کام ً غیرخطی را دنبال می
دهند. به همممین الملل تشکیل میمیان آنها وجود ندارد و دو رژید خودبسنده و خودمختار را در حقوق بین

توانند با برخممی اس اهممداح و مقممررات راحتی میگذاری بهالملل سرمایهدلیل برخی مقررات مهد حقوق بین
الملل بشر در تعارض باشند که یکی اس دلایل موضود این خواهد بود که همۀ آنهمما در شممرای  حقوق بین

اند یا اینکه چنان گسترۀ وسیعی دارند کممه هممر اصممدام دولتممی ممکممن اسممک بمما حقمموق مبهد تعریف شده
های تخددی این اسک کممه هرچنممد های اصلی این رژیدگذاران تداخل پیدا کند. اس یرای ویژگیسرمایه

ها و اهداح همیشه مجزا و منفرد نیستند، بلکه کنند، اما این ارسش ها و اهداح خود عمل میمطابق ارسش 
. در ایممن راسممتا 1ند و ممکن اسک آنها بر روی موضوعات یکسان حکمرانی کننممدادر نقایی به هد متدل
گذاری الملل سممرمایههای متفاوت ارتباط میان حقوق بشر و حقوق بینشود که سمینهاین سؤال مطرد می

 ها چیسک؟ گذاری، تکلیف تعهدات حقوق بشری دولککدام اسک؟ و در صورت بروس اخت اات سرمایه
در این خدوص ابتدا باید گفک، سمانی که یک تضاد مستقید یا ناساسگاری آشکار بین تعهدات دولممک 

شممده اس نممود تضمماد گذاری وجود داشته باشممد، تعممارض ایجادبر اساس صواعد حقوق بشر و صرارداد سرمایه
م دود خواهد بود. مثال بارس برای این نود تضادها، تعیین اولویک دولک در حمایک اس حقوق مردم بومی یا 

گذاری اسک. اس سوی دیگر، سمانی که تعهدات کشور موجب صرارداد سرمایهگذار بهحمایک اس منااع سرمایه
گذاری، اضای موردنیاس برای رعایک تعهدات حقوق بشری دولک را م دود میزبان بر یبق صرارداد سرمایه

یا در آن دخالک کند، این امر یک تضاد گسترده تلقی خواهد شد. برای مثممال، دولممک میزبممان بممه جهممک 
تعهدات صراردادی خود تدویب مقررات جدید برای م اایک اس سمم مک شممهروندان کشممور را بممه تممأخیر 

ها و در هممر حممال بممرای ایممن صبیممل تضممادها مکانیسممد .((UNGA, 2006: 12انداخته یا کنممار بگممذارد 
تمموان بممه وضممع های مختلفی برای رسیدگی به تقابل هنجارها پیشنهاد شده اسک که اسجملممه میتکنیک

ها اشمماره کممرد. در میممان مراتب تعهدات دولکساسی سلسلهمقررات خاص در ضمن صراردادها برای شفاح
ترین رویکردهممای گذار و دولک میزبان، یکممی اس برجسممتهانواد »صواعد حل تعارض« در اخت اات سرمایه

یور اسک که به  2الملل، اصل »یکرارچگی سیستمی«موردب ی در گفتمان مربوط به پراکندگی حقوق بین
کند، اگرچه یک دادگاه ممکن اسک اق  در مورد یک سند خاص ص حیک داشته باشممد، خ صه الزام می

 
1. See: Wouters, J. & Hachez, N. (2009). When Rules and Values Collide: How Can a Balanced 

Application of Investor Protection Provisions and Human Rights Be Ensured? Human Rights & 

International Legal Discourse, Vol. 3, No. 2, p. 310.  

2. Systemic integration. 
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المللی، تفسیر و اعمممال اما باید همیشه آن سند را در خدوص م ی  هنجاری خود، یعنی سایر صواعد بین
کنند که هیس تضاد هنجاری بممین کند. برخی اس پژوهشگران حوسۀ حقوق با تکیه بر این اصل استدلال می

گذاری وجود ندارد؛ چراکه چنممین تعهممداتی المللی و تعهدات سرمایهتعهدات ناشی اس صواعد حقوق بشر بین
شممود کممه صممرح اتکمما بممه یور کلی درعمل دیده مییور هماهنگ تفسیر شود. با این حال بهتواند بهمی

همما تواند در ایجاد هماهنگی بین دو نیام مؤثر باشد؛ سیممرا در ایممن رویممه، دادگاهیکرارچگی سیستمی نمی
تضاد واصعی بین هنجارها را نادیده گراته و در عین حال که مدعی اعمال حقوق بشر هستند، هنجارهممای 

گونه در مواجهه بمما تضمماد بممین حقمموق بشممر و صواعممد اند و بدینآن را در درجۀ دوم اولویک خود صرار داده
انممد. بنممابراین، کار بردهای گممذرا بممهو یا آن را به شیوه گذاری، یکرارچگی سیستمی را نادیده گراتهسرمایه

هممای لاسم در توانممد هماهنگیگذاری نمیپذیرش سط ی صواعد حقوق بشر در سمینممۀ اخت اممات سممرمایه
گذاری ایجاد کند. نتیجممه آنکممه تمماکنون ال مماق »صاعممدۀ حممل تعام ت بین صواعد حقوق بشری و سرمایه

یور گذاری باشد، بممهتعارض« که بیانگر تقدم تعهدات حقوق بشر بر تعهدات مندرج در صراردادهای سرمایه
های مادی و اعتباری مرتب  اازون بر این، هزینه (Schutter, 2008: 15-20).کامل ت قق نیااته اسک 

ای صوی در جهک اتخمماذ تواند انگیزهها، میبرای دولک  گذاریگراته در حوسۀ سرمایههای صورتبا داوری
تواند دولک ها م سو  شود. چنین خطرهایی حتی میگذاران اس سوی دولکاصدامات حمایتی برای سرمایه

گذاری آنها ندارد نیز های سیاسی که تأثیر مستقید بر تعهدات سرمایهرا اس دنبال کردن سایر برنامه  میزبان
مندرح کند. سیرا در ارجاد اخت اات بممه داوری، اگممر دولممک مواممق شممود اس اصممدامات خممود دامماد کنممد، 

های مربوط به این ارایند، دولک را اس پیگیری اصدامات مشابه در آینده مندممرح خواهممد نمممود. بممه هزینه
گذاری در دیوان داوری ممکممن اسممک همین ترتیب، تعهدات صراردادی یا تهدید به یرد اخت اات سرمایه

های سیاستی صاحبان حقوق متممأثر اس ها برای پاسخگویی به شکایات یا خواستهبر ظرایک یا تمایل دولک
گذاری، تأثیر منفی بگممذارد و در نتیجممه آثممار نمماگواری بممر اصممدامات عمممومی بممرای رسممیدگی بممه سرمایه
بممه همممین دلیممل بمما آنکممه  .(Coleman & Others, 2018: 78-79)های جامعه داشممته باشممد نگرانی

گذاری خارجی، اتخمماذ تممدابیر لاسم بممرای رعایممک تعهممدات حقمموق بشممری را ممنممود صراردادهای سرمایه
ها، موجبات ت دید اضممای انگیزگی یا ایجاد مسئولیک مالی برای دولکتوانند با ایجاد بیکنند، اما مینمی

 مندساسی حقوق بشر را اراهد نمایند. ها برای صاعدهسیاسی و اجرایی دولک
گذاری صممادر اسممک بممر هممای سممرمایهها در داوریگراته برای دولکاس یرح دیگر، تهدیدهای صورت

منیور رسممیدگی بممه شممکایاتی کممه صمماحبان حقمموق متممأثر اس هممای میزبممان بممهتوانایی یمما تمایممل دولک
کنند، تأثیر بگذارد. این تممأثیرات شممامل های صضایی یا غیرصضایی مطرد میگذاری اس یریق روش سرمایه
توانند دسترسی به سیسممتد صضممایی را بممرای صمماحبان ای اس موانع صانونی و عملی هستند که میمجموعه

های حقمموق بشممر های داخلی یا دادگاهگذاری تضعیف کنند و یا اجرای آرای دادگاهحقوق متأثر اس سرمایه
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صورت مستقید یا غیرمستقید با اخ ل مواجه ساسند. حال آنکه تضمممین دسترسممی آساد بممه ای را بهمنطقه
 & Gwynne Skinner)ها بر یبق صواعد حقوق بشری اسممک سیستد صضایی جزء تعهدات حیاتی دولک

others, 2013: 30-32). توان بممه شده در این سمینه، میهای مطردای عملی اس م دودیکدر بیان نمونه
گذار در تمم ش بممرای پروندۀ یک شرکک نفتی علیه دولک اکوادور اشاره کرد کممه در آن شممرکک سممرمایه

هممای های صضایی داخلی که اس سوی گروه بومی علیه آن یرد شده بممود، ادعایمدون ماندن اس رسیدگی
ین دادگمماه کشممور حکممد خود را علیه دولک میزبان در دیوان داوری مطرد ساخک. در این پرونممده بممالاتر

گذاری به دولک اکمموادور کننده به ادعاهای سرمایهگذار را تأیید کرد، اما دیوان رسیدگیم کومیک سرمایه
دستور داد تا اجرای حکد صادرۀ دادگمماه داخلممی را در راسممتای تعهممدات صممراردادی دولممک تعلیممق نمایممد. 

(Chevron Corporation and Texaco Petroleum Corporation v The Republic of 

Ecuador, 2009: 23.) 
همما، شده برای احقاق حقوق شهروندان در مقابل تعهدات صممراردادی دولکع وه بر تمامی موانع مطرد

هممای متضممرر اس تواند مکانیسد معناداری را بممرای جبممران خسممارات ااممراد و گروهگذاری نمینیام سرمایه
دهندۀ این حقیقک یور مستقید نشانگذاری به دلیل نقض حقوق بشر اراهد کند و این موضود بهسرمایه

های اجرایممی صممانونی گذاری نسبک بممه رژیممد حقمموق بشممر، دارای مکانیسممداسک که رژید حقوق سرمایه
 شممودگذاری تلقممی میهای موجممود در حمموسۀ نیممام سممرمایهتری اسک و این خود یکی اس کاسممتیضعیف

 (.54:  1392نژاد و سیفی،  )ات ی
 

 گذاری. میزان رعایت الزامات حقوق بشر در اختلافات سرمایه3
گذاری در توجممه بممه موضمموعات حقمموق بشممر نشممان  های حل اخت اات سرمایه ارسیابی صراردادها و مکانیسد 

گذاری معمولًا در خدوص لزوم رعایک حقمموق بنیممادین مردمممان  دهد مذاکرات صراردادهای حوسۀ سرمایه می 
بومی و اتباد کشور میزبان اس شممفاایک لاسم برخمموردار نیسممتند و ایممن امممر همممواره اس سمموی کارشناسممان و  

همما بممه مجمممع عمممومی  ای اس ایممن گزارش گزارشگران ویژۀ ساسمان ملل مورد انتقاد صرار گراته اسک. نمونممه 
بر این نکته اشاره دارد که »مممردم بممومی و نماینممدگان رسمممی آنهمما معمممولًا در    2015ساسمان ملل در سال  

های حاصل اس نیر صانونی بممرای  رغد این واصعیک که توااق نوی  صراردادها، علی ارایند مذاکرات و تهیۀ پیپ 
بممه    2016همچنممین در گممزارش سممال   (.  (UNGA, 2015: 4-5شوند« آور اسک، شرکک داده نمی آنها الزام 

شورای حقمموق بشممر، عممدم امکممان مداخلممۀ ااممراد بممومی در اراینممد مممذاکره، تهیممه و تدممویب صراردادهممای  
عنوان یکی اس عوامل مهد در تضییع حقوق بنیادین این مردمان مطرد شده اسک و مممذاکرۀ  گذاری به سرمایه 
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صورت ویژه، به دلیل عدم مشممورت در مممذاکرات و اقممدان هرگونممه ارسیممابی  به   1پیمان تجاری اصیانوس آرام 
یور مشممابه، گزارشممگر ویممژۀ  (. بممه (UNHRC, 2016: 17رعایک حقوق بشر، مورد انتقاد صرار گراته اسممک  

کنممد کممه »حممق بممر  هممای خممود تأکیممد می ، در یکممی اس گزارش 2ساسمان ملل مت د در مورد حق بر س مک 
المللی حقمموق مممدنی و  میثاق بین  25گیری، بر اساس بند »الف« مادۀ ای عات و مشارکک در ارایند تدمید 

گذاری  های سممرمایه سیاسی برای برخورداری اس حق س مک امری ضروری اسک. لذا درصورتی که توااقنامه 
 :UNHRC, 2016)المللی به صورت مخفیانه مذاکره و منعقد شوند، حقوق یادشده تضییع خواهد شد«  بین 

به شورای حقوق بشممر   3ها، کارشناس مستقل ساسمان ملل مت د . همچنین در یکی دیگر اس این گزارش (10
گذاری  بر این امر اشاره کرده اسک: »رونممد تممدوین، مممذاکره و پممذیرش صراردادهممای سممرمایه   2015در سال  

المللممی حقمموق مممدنی و  میثمماق بین  25های تجارت آساد باید با الزامات بند الممف مممادۀ نامه دوجانبه و موااقک 
نفعان مطابقک داشته باشد«. کارشناس یادشده همچنین خایرنشممان  سیاسی برای تضمین مشارکک همۀ ذی 

ها برای ااشای ای عممات لاسم و تسممهیل مشممارکک عمممومی  کند که این امر مستلزم تعهد اعالانۀ دولک می 
ها در بررسی دصیممق  شود پرداختن به نارسایی یور که مشاهده می . لذا همان (UNHRC, 2014: 8-9)اسک  

ی نیسک و مشخداً در خدوص مشممارکک ااممراد  ا گذاری امر ساده و دموکراتیک مذاکرات صراردادهای سرمایه 
گذاری،  عنوان صاحبان حقوق متأثر در ارایند سممرمایه یور کلی شهروندان کشور میزبان سرمایه به بومی و به 

المللممی و همچنممین  ایمینان اس مشارکک آگاهانممه و مممؤثر نیاسمنممد ت ییممرات سیاسممی در سممطود ملممی و بین 
های اخیممر در خدمموص  (. البتممه در سممال (Layla Hughes, 2017: 4های حقمموصی خ صانممه اسممک  حل راه 

های جزئممی صممورت گراتممه  گذاری پیشممراک های سممرمایه دسترسی به ای عات و نیارت همگانی در پروژه 
نامه، پیشنهاد خممود  ، کمیسیون اروپا در یک رایزنی عمومی اس یریق پرسپ 2016اسک؛ برای نمونه، در سال 
گذاری چندجانبه بدوی و تجدیدنیر« مطرد کممرد. مطممابق ایممن نیرسممنجی  ایه را برای تأسی  »دادگاه سرم 

نامۀ یادشده در سطح  عمل آمد؛ با این حال، پرسپ ای اس ابتکار تأسی  دادگاه یادشده به های گسترده حمایک 
گذاری دولتی در شکل اعلی آن  های سرمایه بسیار م دود مطرد شد و صرااً بر انتخا  بین دو حالک، داوری 
های تکمیلی و مشممارکک معنممادار اس سمموی  و دادگاه پیشنهادی تمرکز داشک. لذا این یرد امکان ارائۀ گزینه 

گذاری و داوری  . در ادامه به تشریح موضود در ارایند صراردادهممای سممرمایه 4اعضای کمیسیون را اراهد نکرد 
 وادل اخت اات پرداخته خواهد شد. های حل عنوان یکی اس مکانیزم گذاری به در صراردادهای سرمایه 

 
1. Trans-Pacific Partnership. 

2. Anand Grover. 
3. Alfred-Maurice de Zayas. 

4. See more: EC, Recommendation for a Council Decision authorising the opening of negotiations for 

a Convention establishing a multilateral court for the settlement of investment disputes, (2017), 

Article 1. 
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 گذاری. قراردادهای سرمایه1. 3

گذاری بسیار نادر اسک و در اکثریک صریب به اتفاق آنهمما، ارجاد به حقوق بشر در مفاد صراردادهای سرمایه
گذاران های حقوق بشممری سممرمایهها یا مسئولیکتأکید صریح بر لزوم رعایک تعهدات حقوق بشری دولک

 2107درصممد اس  5دهممد کممه تنهمما ترین مطالعات در این سمینممه نشممان میگیرد. یکی اس جامعصورت نمی
شامل اشاراتی در خدوص حقوق بشر بمموده کممه   2014گذاری در سال  شده در حوسۀ سرمایهصرارداد منعقد

گراتممه، درحممالی کممه مقدمممۀ صراردادهممای اکثر ایممن اشممارات نیممز در بخممپ مقدمممۀ صراردادهمما صممورت  
با این حال، اگرچه مقدمۀ صراردادهمما حمماوی   .1گر اهداح یراین توااق اسکگذاری معمولًا ترسیدسرمایه

توانممد راهگشمما باشممد. توااقنامممۀ جممامع الاجرا نیسک، اما در تفسیر موضود و هممدح صممرارداد میمفاد لاسم
شممدۀ صراردادهممای نمموی  مممدل اص د( و پیپCETAاصتدممادی و تجمماری کانممادا و ات ادیممۀ اروپمما )

گذاری بمما ارجاعممات اولیممه بممه حقمموق بشممر هایی اس صراردادهای سرمایهگذاری دوجانبۀ نروژ، نمونهسرمایه
های حقمموق بشممر در صالممب گراته، ارجاعات صریح به تعهدات و مسئولیکهای صورتهستند. در پیشراک
( مقررات مربوط به ایجاد تعهد )غالباً داویلبانه( برای 2( حق بر تنیید مقررات؛ 1اند:  این صواعد آورده شده

( عممدم 3گذار در برابر الزامات حقوق بشری که معمولًا با انکممار مزایممای صممراردادی همممراه اسممک؛ سرمایه
 کاهپ مقررات استاندارد. در ادامه به بررسی مختدر موارد یادشده خواهید پرداخک.

 

 گری. حق بر تنظیم1.  1. 3

ها را در تنیید رواب  خممود منیور اس مقررات در این صسمک، آن دسته اس صواعدی اسک که حق ذاتی دولک
رسمیک شناخته و درصدد حمایک اس این حق اسک. مقررات یادشده غالبمماً در جهک تأمین منااع عمومی به

و یا حق دولک در تنیممید   -یور کلیبه  -به حق دولک برای تنیید مقررات در جهک تأمین منااع عمومی
(. بنممابراین، 823:  1400پور و سمملیمانی،  تأکید دارد )ابراهید  -یور ویژهبه  -گذاریصواعد مربوط به سرمایه

م توای این مقررات اغلب به اصدامات مربوط به بهداشک، ایمنی، م ممی  سیسممک یمما سممایر مسممائل رامماه 
و  2015گذاری دوجانبممۀ نممروژ در سممال نوی  صراردادهای سرمایهعمومی اشاره دارد. اما در دو مدل پیپ

صراحک به حق تنیید مقممررات اس سمموی به  2017گذاری دوجانبۀ کلمبیا در سال  مدل صراردادهای سرمایه
 . 2دولک در راستای رعایک حقوق بشر اشاره شده اسک

 

 
1. See more: The Organisation for Economic Co-operation and Development, International 

Investment Agreements: A Survey of Environmental, Labour and Anti-Corruption Issues, (2008), 

p. 138. 

2. See more: Norway draft model BIT, 2015, art 12 and Colombia model BIT on Investment and 

Regulatory Measures, (2017). 
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 گذار و محرومیت از مزایا. تعهدات سرمایه2.  1. 3

توان در مقررات گذاری اخیر، ارجاعات مربوط به حقوق بشر را میدر تعداد م دودی اس صراردادهای سرمایه
گذاران و همچنین م روم ساختن آنها اس مزایای صرارداد مشمماهده نمممود. بممرای مربوط به تعهدات سرمایه

ای مبهد گذاری با اشارهتوااقنامۀ جامع تجاری و اصتدادی در ادل مربوط به سرمایه  8.16مثال، در مادۀ  
گذار خارجی را ت ک شرای  تواند سرمایهدارد: »دولک عضو توااقنامه میبه حمایک اس حقوق بشر مقرر می

گذاری م روم نماید«. اسجمله شرای  یادشده این اسک که دولممک معینی اس سود و مزایای ناشی اس سرمایه
المللی، تمایل به اتخاذ اصداماتی داشته باشد که منجر بممه سمملب منممااع در راستای حفظ صلح و امنیک بین
 8.16گذار شود. در اع میۀ مشترک صابممل اعمممال در خدمموص مممادۀ  ناشی اس صرارداد برای یرح سرمایه

المللی، درواصع حمایممک اس حقمموق توااقنامه نیز اشاره شده که برداشک یراین اس مفاهید صلح و امنیک بین
در کلمبیمما نیممز دو صاعممده  2017گذاری دوجانبممۀ سممال در نمونۀ دیگر مدل صراردادهای سرمایه بشر اسک.

گذار را منوط به انطبمماق اصممدامات توانند پرداخک وجوه سرمایهها میمطرد شده اسک: نخسک اینکه دولک
یور مستقید یا گذار بهرب ، سرمایهوی با تعهدات حقوق بشر نمایند. دوم اینکه، اگر به تشخیص مقام ذی
های ناصض حقوق بشممر و حقمموق غیرمستقید، خود مرتکب نقض تعهدات حقوق بشر شده، حامی ساسمان

شویی باشممد، اس های پولهای تروریستی شده و یا درگیر اعالیکالملل بشردوستانه باشد، حامی ساسمانبین
توجه اینکه اعمال دو صاعدۀ یادشممده گذاری م روم خواهد شد. نکتۀ صابلمزایای مربوط به صرارداد سرمایه

تواند اارغ اس م دودۀ مرسهممای ملممی خممود، من در به مرسهای کشور میزبان سرمایه نیسک؛ لذا دولک می
گذار را مبنممای م رومیممک وی اس منممااع صممراردادی صممرار دهممد اصممدامات نمماصض حقمموق بشممری سممرمایه

Colombia model BIT on Investment and Regulatory Measures, 2017).) 
گذار در برابممر اسمماد، مسممئولیک اجتممماعی شممرکک سرمایه همچنین صراردادهای متعددی به مسئولیک

(CSR و حقوق بشر اشاره دارند، اما دریااک منااع و سود عایممد اس صممرارداد را مشممروط بممه رعایممک ایممن )
گیری کرد کممه مقممررات یادشممده اگرچممه ت ممک عنمموان تعهممدات توان نتیجهاند. لذا میاستانداردها نکرده

گذار شوند، اما ااصد ضمانک اجرایی لاسم و درحقیقک امری داویلبانه برعهدۀ سرمایهگذار مطرد میسرمایه
کنممد کممه اسک. البته اجرای برخی اس این مقررات نیز درواصع بر اصدامات دولممک تمرکممز دارد و ایجمما  می

ها پیممروی کننممد. گذاران را تشممویق کننممد تمما داویلبانممه اس اسممتانداردها و بهتممرین شممیوهها سرمایهدولک
(، پروتکممل CFIAگذاری برسیممل )های همکاری و تسممهیل سممرمایهنامههایی اس مقررات در موااقکنمونه
، صرارداد تجارت آساد بین آرژانتممین و شممیلی و توااقنامممۀ اصیممانوس آرام در مممورد 1گذاری مرکوسورسرمایه

. یکممی اس (Johnson & others, 2016: 58-59)تر صابممل مشمماهده اسممک روابمم  اصتدممادی نزدیممک

 
1. MERCOSUR Protocol on Investment Cooperation and Facilitation 
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نیجریممه اسممک. ایممن معاهممده   -گذاری دوجانبۀ مراکپتوجه در این سمینه، صرارداد سرمایهاستثناهای صابل
م یطی و اجتممماعی، گذار در خدوص ارسیابی آثار سیسممکآوری تعهدات سرمایهصراحک به ویژگی الزامبه

صرارداد یادشده، مجوس یممرد دعمماوی مممدنی در   20استانداردهای کار و حقوق بشر اشاره کرده اسک. مادۀ  
کنممد بار، صدمات شخدی یا تلفات جانی وی را ارائه میگذار به جهک اعمال خساراتکشور متبود سرمایه

گذار را در دولک متبود وی، برای کسممانی کممه اس اصممدامات او در کشممور میزبممان و ابزار اصدام علیه سرمایه
 .( (Morocco-Nigeria BIT, 2016: Article 14ساسداند، اراهد میسرمایه آسیب دیده

 

 . عدم امکان کاهش استانداردهای نظارتی3.  1. 3

گذاری توانند با هدح تشممویق سممرمایهگذاری، کشورهای عضو نمیهای سرمایهبر یبق برخی اس توااقنامه
خارجی در کشور خود، کاهپ استانداردهای نیارتی در سمینۀ بهداشممتی، ایمنممی، م یطممی و... را موجممب 

گفته برگراتممه های پیپشوند. این موضود اس آن جهک اهمیک دارد که سنگ بنای نیام حقوصی در سمینه
الملل معاهداتی و غیرمعاهداتی اسک و درواصع بر اساس معیارهای سنجپ اس ساختارهای نهادینۀ نیام بین

گممردد. ها و همچنین روند دیرلماسی، مشممخص میها و م دودیکهای حقوصی، کاستیعملکردی ظرایک
انممد. بنممابراین، ها به هنگام اجرا، همواره صوانین را برهد سده، موجبممات خسممارت را اممراهد آوردهولی دولک

رغد برخممی المللی موجب شده اسک بممهگرایی در جوامع بینهای متفاوت پیرامون منطقهپیروی اس رهیااک
المللممی در گرایممی بینهممای ایجممابی در سمینممۀ هدهممای صدرتمنممد اس رهیااکها، بعضی اس دولکپوشانیهد

حفاظک اس این حقوق پیروی نکنند و همکاری و وحدت در این عرصه اس خممود نشممان ندهنممد. لممذا نقممپ 
منیور های صممانونی بممهتابعان در گسترش و توسعۀ این حقوق را نباید اس نیر دور داشک. ع وه بر باسرسی

ملممل در صالممب  عضممو سمماسمان هممایدولک سمموی اس صایعانممه رعایممک مممواسین حقمموصی یادشممده، برخممورد
 صواعممد رعایممک ها بهمابین، راهکار مناسبی برای مقید کردن دولکها و صراردادهای منعقدۀ ایکنوانسیون

در ایممن سمینممه بممرای نمونممه، صممرارداد  (.Hathaway, 2005: 469)شممدۀ حقمموق بشممری اسممک پذیراته
ها و دارد: »یراین باید ایمینان حاصل کنند که صوانین، سیاسممکنیجریه مقرر می  -گذاری مراکپسرمایه

 «المللممی حقمموق بشممر کممه آنهمما عضممو آن هسممتند، مطابقممک داردهای بیننامممهاصدامات آنهمما بمما موااقک
Morocco-Nigeria BIT, 2016: Article 15. (6))).  در سمینۀ دسممتیابی  1998همچنین کنوانسیون

منیور رسیدن به عدل در مسائل مربوط به م ی  سیسک بر های مردمی بهبه معلومات مرتب  با مشارکک
کند که هر ک  اس حق سیستن در یک م ی  سیسک مناسب اساس حقوق بشر، در مقدمۀ خود تدریح می

برای س مک و رااه خود و وظیفۀ اردی و جمعی برای حفاظک اس م ی  سیسک و بهبود آن به نفع نسممل 
ساسد تمما مین دلیل این کنوانسیون تشکی ت دولتی مرتب  را مکلف میحاضر و آینده برخوردار اسک. به ه
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روس کممرده، م یطی را گممردآوری و بممهالمللممی سیسممکبه صورتی اعال مدارک و صراردادهای سیاسی و بین
کنندگان در خدمموص سممود و سیانشممان، نسبک به نشر آنها اصدام نمایند و بدون باسخواسممک اس درخواسممک

 (.91:  1389آبادی، آنها باشند )صوام پاسخگوی درخواسک
 

 گذارهای دولتی. داوری در سرمایه2. 3

گذاران با تکیه بممر صواعممد حقمموق بشممر درصممدد توجیممه نقممض صواعممد مربمموط بممه صممرارداد اغلب سرمایه
تواند شامل باسداشک و اخراج اختیاری، گذاری و یا یرد ادعاهای خاص خود هستند. این ادعاها میسرمایه

ای حقمموق م رومیک اس حق دادرسی عادلانه و علنی و نقض حق مالکیک ت ک حمایک معاهدات منطقممه
عنوان گذاران و یا بههای میزبان نیز برای دااد اس اصدامات مورد شکایک سرمایهبشر باشد. در مقابل، دولک

گذاران، بممه صواعممد حقمموق بشممر اسممتناد مبنایی برای ارائۀ یک ادعای متقابل در مورد سوء راتممار سممرمایه
اس نقض معاهدۀ خود به حقمموق بشممر اشمماره   گذاران برای حمایکهایی که سرمایهکنند. البته در پروندهمی
ماند؛ البته این به آن معنا نیسک که حقمموق بشممر نبایممد اند، تأثیر استدلال حقوق بشر اغلب مبهد میکرده
 :Scheu, Julian & others, 2022). گذاری تفسممیر و اعمممال شممودعنوان بخشی اس تعهدات سرمایهبه

شده علیه اصممدامات آن دولممک، برای مثال، دولک آرژانتین برای دااد اس خود در برابر ادعاهای مطرد  (58
هایی مبتنممی بممر برای م اایک اس پایداری منابع تأمین آ  عمومی پ  اس یک ب ران اصتدادی، استدلال

 ,Vivendi Universal, SA v. Argentine Republic). صواعد حقوق بشر را در دادگمماه ارائممه کممرد 

ICSID Case No ARB/03/19)  دولک آرژانتین همچنین با اتکا بر صواعد حقوق بشر به یممرد ادعممای
گذار پرداخممک. اگرچممه دعمموای گذار با مضمون نقض حق بر آ  اس سمموی سممرمایهمتقابل در برابر سرمایه

متقابل یادشده درنهایک رد شد، اما این پرونده اولین موردی بود که ص حیک دعوای متقابممل مبتنممی بممر 
گذار ت ممک مقممررات توجهی را در مممورد ماهیممک تعهممدات سممرمایهحقوق بشر را پممذیراک و ب ممی صابممل

 .1المللی و حقوق بشر مطرد ساخکگذاری بینسرمایه
ادممل اخت اممات ونممدرت در نیممام حلهای صریح حقمموق بشممری بهبا این حال، اذعان و یا استدلال

توان در حفظ و رعایممک روابمم  م رمانممۀ یممراین شود؛ نمونۀ بارس موضود را میگذاری مطرد میسرمایه
دهندۀ موضود اخت ح به داوری مشاهده کرد. م رمانگی یکممی اس اوصمماح داوری اسممک و یممراین ارجاد

ادل کنند تا آسیبی به رواب  تجاری آنها وارد نشود؛ لممذا وای حلگونهاند تا اخت ح خود را بهدعاوی برآن
 :Blackaby, 2015) رود. با پیوستن یراین اضاای به ارایند داوری، ریسک ااشای ای عات بممالا مممی

 
1. See more: Suez, Sociedad General de Aguas de Barcelona, SA and Vivendi Universal, SA v 

Argentine Republic, ICSID Case No ARB/03/19. 
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شود، نهادهای داوری . اس سوی دیگر، در اغلب اخت ااتی که مسائل حقوق بشری در آنها مطرد می(151
اند و معمولًا اس پرداختن به های متناصضی داشتههای حقوق بشری واکنپگذاری در برابر استدلالسرمایه

عنوان ادعممای متقابممل علیممه شممده اس سمموی دولممک میزبممان بممههای مطردصواعد حقوق بشر یا اسممتدلال
شده، خودداری گذاری انجامرغد ارتباط حقوصی این ادعاها با اخت اات ناشی اس سرمایهگذاران، علیسرمایه
کنند. چنین رویکرد انتخابی با ماهیک غیرصابل تقسید و بدون تبعیض صواعممد حقمموق بشممر در تعممارض می

تری اس ها در صبال مجموعممۀ وسممیعری دولکگذار بر تعهدات حقوق بشاسک و موجب ترجیح منااع سرمایه
. صواعد داوری ع وه بر اتخاذ رویکردهای (Silvia Steininger, 2018: 37)شود حقوق اتباد داخلی می

المللی حقمموق بشممر متناصض در برابر ادعاهای حقوق بشری، در مورد ارتباط و صابلیک اجرای معاهدات بین
اند. بممرای مثممال، درحممالی کممه برخممی اس نهادهممای داوری در سمینۀ مورد ب ی نیممز اخممت ح نیممر داشممته

هممای اساسممی و همچنممین گذاری ادعاهای مبتنی بر کنوانسیون حفاظممک اس حقمموق بشممر و آسادیسرمایه
شممدت ارتبمماط انممد، برخممی دیگممر بهراته اس جانب دادگاه اروپایی حقمموق بشممر را پذیراتهکارهای بهت لیل

اند. عمم وه بممر گذاری سیر سؤال بردههای مرتب  را در سمینۀ اخت اات سرمایهلکنوانسیون یادشده و ت لی
شوند، اغلب در صواعممد ادل اخت اات انتخا  میوشده اس سوی یراین که برای حلاین، داوران مندو 

حقوق بشر تخدص ندارند. بنابراین، چنین امکانی وجود دارد که توجممه آنهمما بممه مسممائل حقمموق بشممر و 
(. البتممه ایممن Silvia Steininger, 2018: 39هرگونه تفسیری اس هنجارهای حقوق بشر، نادرسک باشد )

گذاری رغد اینکه ارجاد به صواعد حقوق بشر در اخت اات سممرمایهنکته را نیز نباید نادیده انگاشک که علی
گیرد، اممما ممکممن اسممک   المللی مورد توجه صرارعنوان گامی مؤثر در هماهنگی هنجارهای بینتواند بهمی

استناددهی ناروا به صواعد حقوق بشممر بممه جممای ایجمماد هممماهنگی کامممل بممین دو نیممام حقمموق بشممر و 
اسمماس یممراین بممرای اممرار اس تعهممدات های بیگذاری، موجب مشروعیک بخشیدن بممه اسممتدلالسرمایه

گذاری اس ادعاهممای مبتنممی بممر المللممی سممرمایههای بینتر اس آن، حمایک دادگاهصراردادی خود گردد. مهد
نفعان )اتباد کشور میزبان سممرمایه( مطممرد گذاران نسبک به سایر ذیحقوق بشر اسک که اس سوی سرمایه

کفممایتی شود و ممکن اسک درنهایک باعی ایجاد عدم تعادل در نیام حقوصی کشممور میزبممان شممده، بیمی
 (.220: 1399د صرار گیرد )شاهینی و میفری، دولک در تأمین حقوق بنیادین برای اتباد خود، مورد انتقا

 

 پذیری های تعامل. بایسته4
های ناشی اس تعامل بممین هنجارهممای حقمموق بشممری بمما تعهممدات  ترین چالپ با توجه به برخی اس مهد 

های مؤثر در ایجاد همسممویی  ها و گام گذاری، در این بخپ، بایسته ها در سمینۀ سرمایه صراردادی دولک 
المللممی  گذاری بین بین دو دسته اس تعهدات و همچنین تقویک موضوعات حقوق بشری در حوسۀ سرمایه 



 1404  پاییز و زمستان، 2، شمارۀ 16مطالعات حقوق تطبیقی، دورۀ        752

 

 تشریح خواهد شد. 

 گذاری. بازنگری و تغییر شکل در نظام سرمایه1. 4

گذاری در صراردادهممای مربویممه های موجود میان صواعد حقوق بشر و هنجارهای سرمایهبرای اینکه تنپ
المللممی در ای و اساسممی بینهای خ صانه برای اص د استانداردهای رویممهبریرح گردد، لاسم اسک گزینه

دانممان، هممای پیشممنهادی اس سمموی حقوقحلگذاری مممورد بررسممی صممرار گیممرد. اسجملممه راهسمینۀ سممرمایه
رسمیک شناختن تعهدات حقوق بشری ( به1اند اس:  های جامعۀ مدنی و مقامات ساسمان ملل عبارتساسمان

( ال اق شممروط 2گذار در حوسۀ حقوق بشر در مفاد صراردادها. آور سرمایهدولک میزبان و یرد تعهدات الزام
( الممزام 3معاایک اس برخی تعهدات صراردادی دولک در راستای اجرای تعهدات حقوق بشری دولک میزبممان. 

گذاران در کشور متبود وی؛ هرچند که م ل اجرای رأی دولک میزبان به یرد دعاوی مدنی علیه سرمایه
گذاری، ( گنجاندن صواعد حل تعارض در صراردادهای سممرمایه4دادگاه یادشده، کشور میزبان سرمایه باشد.  

گذاری مشخص تا به صورت آشکار اولویک تعهدات حقوق بشر نسبک به تعهدات مندرج در صرارداد سرمایه
 المللی، مقرراتی شاملگذاری بیندر مفاد مربوط به حقوق سرمایه  1های تجارینامهشود. برخی اس موااقک

اصممول   ( ارسیممابی5انممد.  گذاری را گنجاندهم یطی و سممرمایهرسیدگی به تعارضات بممین تعهممدات سیسممک
توانممد گذاری صبل اس انعقاد آنهمما، میدر صراردادهای سرمایه  2راهنمای ساسمان ملل در تجارت و حقوق بشر

گذاری تأثیرگذار باشد. اگرچه اصدام بممه در شناسایی و حذح تعارضات بین حقوق بشر و هنجارهای سرمایه
توانممد دسترسممی بممه همما حممداصل میمشممارکک دولک  ارسیابی در عمل دشوار اسک، اما انجام آن بممه شممیوۀ

ای عات و مشارکک عمومی را در مورد انعقاد صراردادهای یادشده، بهبود بخشد. البته شایان ذکر اسک که 
گذاری نیاسمند ارسیابی مستمر حقوق بشممر در اثممر اصممدامات ارایند انعقاد و اجرای مفاد صراردادهای سرمایه

ها تواند ایجاد م دودیکخود می گذاری اسک و این ارسیابی به نوبۀاتخاذشده بر اساس صراردادهای سرمایه
 .(Alvarez, 2016: 93-94)حداصل برساند های آتی دولک و نقض تعهدات حقوق بشری را بهدر سیاسک

گذاران کممه در گراته اس سممرمایههای صممورتهمچنین برای عملی شدن پیشنهادهای یادشده باید حمایک
همما بممر رغد اصممرار اغلممب دولکرویۀ سنتی امری متداول اسک، تد یح و تعدیل گردد. برای مثال، علممی

های گممزاح و شکسممک ادل اخت اات، این مکانیزم به جهک ت میل هزینهوعنوان مکانیزم حلداوری به
هممای اثممربخپ و یمما ایجمماد تواند کارآمممد باشممد. لممذا یممااتن جایگزیندر دستیابی به اهداح ادعاشده نمی

گذاری دولتممی و لممزوم یممی مراحممل گذاران خارجی در دسترسی به داوری سرمایهم دودیک برای سرمایه

 
 نیا نیب رتیدر صورت هرگونه م ای )نفتا( اشاره شده اسک که شمال یکایصرارداد تجارت آساد آمر104برای مثال در مادۀ    .1

 اهممانیدر حال انقراض جممانوران و گ یهاگونه یالمللنیتجارت ب ونیکنوانسمانند  ،خاصتجارتی نامه و تعهدات موااقک
 ، تعهدات تجارتی خاص حاکد خواهند بود.1973شده در سال ی منعقدوحش

2. See more: United Nations Guiding Principles HRIAs, 2011: 6. 



 753     آیت مولائی .../ های حاکم ها و بایستهتأملی بر چالش

 

توانممد بمما وجممود تممأثیر آرای داوری بممر حقمموق و منممااع اشممخاص ثالممی در حمموسۀ دادخممواهی داخلممی می
و شده، اشخاص ثالی و مداخله و مشارکک آنها در ارایند حلگذاری دولتی، در احقاق حقوق تضییعسرمایه

ادل اخت اات به ن و مؤثرتری مورد استفاده واصع شود. ع وه بر آن در مواردی که یرح دولتی صرارداد 
توانممد در راممع کند، رعایک چند نکتممه میادل انتخا  میوعنوان مکانیزم حلگذاری، داوری را بهسرمایه

م رومیک اشخاص ثالی مؤثر باشد: نخسک، ایجاد حق مداخله برای اشخاص ثالی متممأثر اس اراینممد حممل 
یور کلی عموم مردم به مفاد صرارداد؛ اخت ح؛ دوم، حدول ایمینان اس دسترسی کامل اشخاص ثالی و به

گذاری؛ سوم، شرط تخدص و تجربه در سمینۀ حقوق عمومی و حقوق بشر برای داوران اخت اات سرمایه
البتممه نکممات  .(Schutter, 2007: 18)چهارم، ایجاد صواعد مؤثر برای کنترل راتممار و تدمممیمات داوران 
المللممی بممرای حمایممک اس صممدرت گذاری بینیادشده باید با درنیر گراتن اص حات در نیام داوری سرمایه

های اصتدادی و اجتماعی بممرای دسممتیابی ترین ترکیب اس سیاسکسیاسی دولک در تعیین و تعقیب مناسب
تمموان پیشممنهادهایی را مطممرد سمماخک؛ بممرای نمونممه، به توسعۀ پایدار صورت گیرد. در این سمینه نیممز می

ادل اخت اات با رعایک صوانین دولممک میزبممان و وگذاران به مکانیزم حلمشروط کردن دسترسی سرمایه
گذار در خدوص احترام به هنجارهای حقوق بشر در مفاد صراردادها، و نیز تجممویز تأکید بر تعهدات سرمایه

ها در مورد موضوعات حقوق بشر اسجمله اصممداماتی هسممتند کممه امکان یرد دعاوی متقابل اس سوی دولک
ها در تأمین حقوق بنیادین اتباد خود و همچنین اجرای تعهدات صراردادی آنها مفیممد توانند برای دولکمی

گذاری صممرح یور کلی، برای انعقاد صراردادهای سممرمایه. به(Viñuales, 2012: 136 -140)واصع شوند 
سمماسی اسممنادی تمما مرحلممۀ تواند کاای باشد، بلکه عدم شفاحانتشار متون صرارداد پ  اس نهایی شدن نمی

ای دال بر نقض سایر حقوق بنیادین تواند صرینهاجرایی، ضمن نقض حقوق مربوط به کسب ای عات، می
هایی برای مشارکک عمممومی اشممخاص و مردمان بومی کشور میزبان باشد. لذا تهیه و تدوین دستورالعمل

نهادهای مدنی، دسترسی به ای عات و لزوم رعایک اصممل شممفاایک در تمممام مراحممل انعقمماد تمما اجممرای 
 یابد.  گذاری اس سوی دولک، ضرورت میصراردادهای سرمایه

 

 . گسترش و اجرای تعهدات حقوق بشر2. 4

توانند با ارائۀ رهنمودهای تفسیری در مورد صواعد حقوق بشر و اعمال ها و مقامات حقوق بشری میدولک
المللی، تعامل آن با حقمموق بشممر را تقویممک کننممد. گذاری بینتعهدات دولتی و غیردولتی در سمینۀ سرمایه

ع وه بر این، لاسم اسک موانع صانونی و انی در دسترسی به نیام دادگری اس جانب اشخاصی کممه حقمموق 
گذاری تضییع شده اسک، بریممرح گممردد. کشممورهای میزبممان بایممد بنیادین آنها ت ک تأثیر ارایند سرمایه

های حقوصی داخلی خود را برای تقویک حفاظممک اس حقمموق بشممر و سمماسوکارهای جبممران خسممارت سیستد
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همما و تواننممد نیامارسیابی کممرده، در صممورت نیمماس اصمم د کننممد. در عممین حممال، کشممورهای میزبممان می
گذاری مطابق با صواعد حقوصی تنیید نمایند. برای مثممال، های صانونی خود را برای تشویق سرمایهسیاسک

گذاری با رهنمودهای مربوط به حقوق بشممر و یمما تواند شامل همسو کردن ارایند تأیید سرمایهاین امر می
همما باشممد. همچنممین، گذاری بممر حقمموق بشممر صبممل اس تأییممد پروژهاصدام به ارسیابی تأثیرات پروژۀ سممرمایه

توانند نقپ مهمی در تعیین اولویک تعهممدات حقمموق بشممر بممر صراردادهممای های میزبان سرمایه میدولک
گذاران در برابر تعهممدات حقمموق بشممر ایفمما کننممد و اجممرای گذاری و ایجاد مسئولیک برای سرمایهسرمایه

گذاران خممارجی، گذاری اسجمله حمایک مالی و انممی بممرای سممرمایهتعهدات خود را در صراردادهای سرمایه
های سمماسمان مشروط به رعایک اصول راهنمای ساسمان ملل در سمینۀ تجارت و حقوق بشر، دسممتورالعمل

 . 1های مربویه نمایندهای چندملیتی و سایر دستورالعملهمکاری و توسعۀ اصتدادی برای شرکک
بدیل در تقویک تعممام ت های حقوق بشر و نهادهای ساسمان ملل در سمینۀ معاهدات نقشی بیدادگاه

توانند اس یریق رویۀ صضایی و رهنمودهای معتبر، های نامبرده میگذاری دارند. دادگاهحقوق بشر و سرمایه
گذاری را تشریح کنند. این امر به نوبممۀ رابطۀ بین تعهدات حقوق بشر و استانداردهای صراردادهای سرمایه

هممای تواننممد اس دادگاههمما نیممز میها در اخت اات احتمممالی باشممد. دولکدولک  تواند راهنمای همۀخود می
ای حقوق بشر در مورد چگونگی رعایک تعهدات حقوق بشممر در چممارچو  سممایر تعهممدات صممانونی، منطقه

گذاری، درخواسک نیریۀ مشورتی نمایند. همچنین، نهادهممای اسجمله تعهدات ناشی اس صراردادهای سرمایه
همما ساسمان ملل در سمینۀ معاهدات، اس یریق ارائۀ نیرهای کلی و مشاهدات نهایی در مورد پایبندی دولک

گذاری کمممک کننممد توانند به روشن شدن رابطۀ میان حقوق بشر و هنجارهممای سممرمایهبه صراردادها، می
(UNHRC, 2015: 66.(b)). هممای آور بممرای سمماماندهی اعالیکعمم وه بممر ایممن، تنیممید اسممناد الممزام

یوری که به موضود اولویممک تعهممدات حقمموق بشممر در های تجاری بههای اراملی و سایر شرککشرکک
هممای یادشممده در تعممام ت تواند در راع چالپگذاری بررداسد نیز میخدوص تعهدات صراردادهای سرمایه

 (.836:  1397میان دو رژید کارساس باشد )م مودی و صدیقیان کاشانی،  
 

 . ضرورت تعدیل در فرایندها و اهداف نهاد داوری در مسیر هنجارهای حقوق بشر3. 4

اازایممی حقمموق پممذیری و هدهای تعاملرسد که یکی دیگر اس راهنیر میانداس استراتژیک چنین بهاس چشد
مثابممه یکممی اس گذاری خارجی، تزریممق هنجارهممای حقمموق بشممر بممه سممامانۀ داوری بهبشر و نیام سرمایه

مثابه هنجار ماهوی اممراسین بممر ادل اخت اات اسک. اس این دیدگاه، حقوق بشر بهونهادهای شایع در حل
گردد و به این وسیله نهاد داوری مجهز و ملممزم عنوان مکانیزم شکلی و ارایندی تزریق مینهاد داوری به

 
1. See more: Voluntary Guidelines on the Responsible Governance of Tenure of Land, Fisheries and 

Forests in the Context of National Food Security, (2012), pp. 35-36. 
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سممابقۀ شود. اما باید اذعان کرد با وجود رشد و گسممترش بیبه الزامات و اصتضائات بنیادین حقوق بشر می
ها« مسل  مثابه ایدئولوژی برتر صرن بیستد، همچنان منطق »منفعک مادی« بر منطق »حقحقوق بشر به
گذاری تردید یکی اس موانع ت قق و تسری هنجارهای حقوق بشممری در عرصممۀ داوری سممرمایهاسک و بی

المللممی، در مممواردی اسممک کممه خارجی نیز همین مورد بوده اسک. چالپ دیگر در اجرای آرای داوری بین
تعهدات حقوق بشری اس رهگذر »نید عمومی« در جامعۀ دولک میزبان شناسایی گردد. روشن اسممک کممه 

المللممی های حقوصی و حتی مقممررات بینباشد که در اکثر صوانین و نیامای میگونهاهمیک نید عمومی به
کنوانسیون نیویورک آمده اسک، »استثنای نید عمومی« دلیلی برای عممدم   9مادۀ    1مانند آنچه در بخپ  

شود. اما در مقابل هرگونه ااممراط و تفممری  در ایممن شناسایی، اجرا و حتی ابطال رأی داوری م سو  می
ادممل وسمینه، به ترتیبی که مجال اجرای اکثر آرای داوری نباشد، ارایند داوری و اعتبار ایممن روش اس حل

هممای موجممود توان به این نتیجه پممی بممرد کممه چالپاخت اات دچار چالپ خواهد شد. به این صورت می
عمدتاً ناشی اس عدم آشنایی و شناخک »کارکرد مفاهید حقوق بشری« در صالب نیممد عمممومی و یمما سممایر 
الزامات حقوصی اسک. چنین عدم شناختی، نقض آشکار »عدالک و اخ ق« را بممه همممراه دارد و ایممن امممر 
دصیقا همان حلقه گمشده میان »منفعک مادی« و رعایک »حقوق بشر« در اهممداح و ارآینممد نهمماد داوری 

 .(Seriki Hakeem, 2020: 198)اسک 
لذا با توجه به شرای  موجود، اص د ساختار حقوصی کشورها و ارایندهای احقاق حق در جهک معرای 

گرایممی منیور هدهممای بشممری، بممهو ترویج مدادیق مشترک و روشنی اس الزامات حقوصیِ دربردارندۀ حق
 ادل اخت اات امری ضروری اسک.وهرچه بیشتر میان هنجارهای حقوق بشری و راهکارهای حل

 

 گیری. نتیجه5
المللی، این دو نیممام همممواره در گذاری بینهای حقوق بشر و سرمایههای اجرایی در نیامبا توجه به رویه

اند. در تعام ت بین دو نیام یادشممده، حقمموق بنیممادین حفاظک اس دارندگان حق دچار نقص و ناتوانی بوده
ای هممای صممانونی ویممژهگذارانِ اغلممب صدرتمنممدی کممه اس حمایکشهروندان کشور میزبان در مقابل سرمایه

گذاران و حقمموق گیرد. مسیر ارارو برای ایجاد تعادل در حمایک اس حقوق سرمایهبرخوردار هستند، صرار می
بنیادین شهروندان کشور میزبان سرمایه و همچنین ایمینان اس اینکه حقمموق ایممن شممهروندان در اراینممد 

برانگیز و مبهد اسک. در پژوهپ اخیر ییف وسممیعی اس المللی نقض نشود، بسیار چالپگذاری بینسرمایه
رسمممیک شممناختن تعهممدات تواند در این خدوص راهگشا باشد، مطرد گردید؛ اسجملممه بهاصداماتی که می

گذار در حوسۀ حقمموق بشممر در مفمماد صراردادهمما، آور سرمایهحقوق بشری دولک میزبان و یرد تعهدات الزام
ال اق شروط معاایک اس برخی تعهدات صراردادی دولک در راستای اجرای تعهممدات حقمموق بشممری دولممک 
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هرچنممد کممه  -گذاران در کشممور متبممود ویمیزبان، الزام دولک میزبان به یرد دعاوی مدنی علیه سرمایه
، گنجانممدن صواعممد حممل تعممارض در -گفته، کشممور میزبممان سممرمایه باشممدم ل اجرای رأی دادگاه پیپ

صورت آشکار اولویک تعهدات حقوق بشممر نسممبک بممه تعهممدات منممدرج در گذاری تا بهصراردادهای سرمایه
اصول راهنمای ساسمان ملممل در تجممارت و حقمموق   گذاری را مشخص نماید، و نیز ارسیابیصرارداد سرمایه

گذاری صبل اس انعقاد آنها. اما با این حال، اصدامات یادشممده سمممانی مممؤثر واصممع در صراردادهای سرمایه  1بشر
المللی برای جلوگیری اس ورود خدشممه خواهند شد که با رویکردی جامع و سیستمی در تد یح صوانین بین

المللی همراه باشد. بنابراین در رهیااممک نهممایی بایممد گذاری بینبه صواعد حقوق بشر اس سوی نیام سرمایه
رسد سمان نیر میاشاره شود که با توجه به جایگاه هنجاری اراسین حقوق بشر نسبک به سایر هنجارها، به

المللی حقمموق بشممر اممرا رسممیده گذاری منطبق با اصول و صواعد بینبرای یراحی و تأسی  نیام سرمایه
عیممار در نیممام اصتدممادی اسک؛ اگرچه این امر نیاسمند توجه به مسممائل بنیممادینی اس صبیممل بمماسنگری تمام

ای اس هنجارهمما و المللی در چارچو  الگوهای تجاری و حقوق بشر اسک. باسنگری اساسی در مجموعهبین
شممود، بممرای تعامممل بیشممتر بمما نهادهایی که بر اساس آنها، صوانین برای مدیریک اصتداد جهانی ایجاد می

کنندۀ ایممن امممر باشممد کممه در آینممده، شممهروندان کشممور میزبممانِ توانممد تضمممینکد میحقوق بشر، دسک
ها در سمینۀ اخت اممات مربمموط ترین هزینهعنوان صاحبان حقوق بنیادین، مت مل سنگینگذاری بهسرمایه

 گذاری نباشند.به سرمایه
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